
Indicação Nº 2266/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo 
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo 
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito 
Municipal, a necessidade de Projeto de 
iluminação especial em acessos às 
escolas e unidades de saúde

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo 
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Projeto de 
iluminação especial em acessos às escolas e unidades de saúde

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação visa garantir mais segurança, conforto e 
acessibilidade aos munícipes que frequentam ou transitam nas proximidades 
das escolas e unidades de saúde, especialmente no período noturno ou em dias 
de baixa visibilidade. A falta de iluminação adequada nesses locais pode colocar 
em risco a integridade física de alunos, pais, profissionais da educação e da 
saúde, além da população em geral.

A iluminação pública eficiente nos acessos a esses serviços essenciais 
contribui para a prevenção da violência, redução de acidentes, maior 
sensação de segurança e incentivo à circulação segura. Além disso, reforça o 
compromisso do Poder Público com a proteção e o bem-estar da comunidade.

Assim, sugerimos que o Poder Executivo, por meio da secretaria 
competente, realize estudos técnicos e providencie a instalação de sistemas 
de iluminação especial (com maior intensidade, sensores de presença e 
tecnologia LED) nos principais acessos às escolas e unidades de saúde de 
Itapevi, priorizando os locais com maior fluxo de pessoas e registros de baixa 
iluminação.
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Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o 
N

º 
22

66
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
5/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5 
09

:3
8 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 A

R
38

-T
25

Z
-R

9H
M

-K
Z

98



Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AR38T25ZR9HMKZ98, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: AR38-T25Z-R9HM-KZ98
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